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第四次長野市子ども読書活動推進計画庁内調査の進捗状況 

 

１ 庁内調査にあたって 

 (1) 庁内調査とは 

  長野市では、読書に親しむ環境の充実、家庭・学校・地域・民間団体の連携の推進、読

書バリアフリー法と電子図書の推進を基本的視点に、令和５年度に「第四次長野市子ども

読書活動推進計画」を策定した。 

  計画では、目標となる指標の達成状況および具体的な取組の進捗状況について、毎年庁

内調査を実施し、必要に応じ事業内容および手法の改善を図ることとしている。 

  本調査は、これに基づいて、計画に掲げた取組の進捗状況を検証するもの 

 (2) 点検の方法 

  【調査対象】計画に掲げる事業・取組等（計 99事業）を担当する主管課または関係所

属（計９所属）に調査を実施。 

  【調査項目】数値目標と具体的な取組について、５ヵ年計画の２年度目である令和６年

度の実績と、現況・課題、今後の方向性を調査。 

 

２ 進捗状況（令和６年度実績） 

(1) 数値目標進捗状況 

  指標８項目のうち、４項目で目標を達成し、２項目で目標に近づき、２項目で計画策

定時の値を下回っている。 

No. 担当所属 指標項目 

計画策定時 

現状値 

（令和３年度） 

R9 年度目標 
R６年度末 

実施状況 

達

成 

状

況 

１ 家庭・地域学びの課 
「おひざで絵本」事業で

の絵本配布率 
87.7% 92.4% 93.00% ◎ 

２ 市立図書館 

市立図書館における児

童書の蔵書冊数 

（０～12 歳一人当たり） 

234,117 冊 

（6.09 冊） 

243,000 冊 

（7.19 冊） 
245,464 冊 ◎ 

３ 市立図書館 

市立図書館における児

童書の貸出冊数 

（0～12 歳一人あたり） 

554,233 冊 

（14.4 冊） 

565,000 冊 

（16.7 冊） 
586,336 冊 ◎ 



2 

 

４ 
市立図書館 

家庭・地域学びの課 

図書館分室における児

童書の貸出冊数 

（0～12 歳一人あたり） 

23,624 冊 

（0.61 冊） 

24,000 冊 

（0.71 冊） 
22,940 冊 △ 

５ 市立図書館 
市立図書館おはなし会

参加者数 
1,322 人 2,340 人 3444 人 ◎ 

６ 家庭・地域学びの課 

読み聞かせを行う市立

公民館・市交流センタ

ー（割合） 

18 

（62.1%） 

29 

(100%) 

22 

（75.9％） 
〇 

７ 学校教育課 読書週間・旬間の設定 
小学校 96.3% 

中学校 100% 

小学校 100% 

中学校 100% 

小学校 96.2％ 

中学校 100％ △ 

８ 学校教育課 
「学校図書館図書標準」

達成学校数の割合 

小学校 100% 

中学校 84% 

小学校 100% 

中学校 100% 

小学校 98.0％ 

中学校 91.0% 
〇 

 （達成状況）◎…達成、〇…近づいている、△…低下している 

 

 

 (2) 具体的な取組の実施状況 

 

 

 

〇未実施の事業について 

・事業番号 48「特別な支援を必要とする子どもが利用しやすい図書の製作に係る基準の

作成及び環境の整備」について、令和 6年度は未実施であった。 

【現状・課題】 

支援を必要とする子どものニーズが幅広いため、国や県において、指針を示してもらう

必要がある。 

【今後の方向性】 

他の先進図書館などの情報を収集していく。 

  

 

※調査結果詳細は、「数値目標進捗状況」「具体的な取組の実施状況」を参照 

 

具体的な取組 84事業（再掲を除く）のうち、83事業を実施した。 


