## 第四次長野市子ども読書活動推進計画庁内調査の進捗状況

## 1 庁内調査にあたって

#### (1) 庁内調査とは

長野市では、読書に親しむ環境の充実、家庭・学校・地域・民間団体の連携の推進、読書バリアフリー法と電子図書の推進を基本的視点に、令和5年度に「第四次長野市子ども読書活動推進計画」を策定した。

計画では、目標となる指標の達成状況および具体的な取組の進捗状況について、毎年庁 内調査を実施し、必要に応じ事業内容および手法の改善を図ることとしている。

本調査は、これに基づいて、計画に掲げた取組の進捗状況を検証するもの

#### (2) 点検の方法

【調査対象】計画に掲げる事業・取組等(計99事業)を担当する主管課または関係所属(計9所属)に調査を実施。

【調査項目】数値目標と具体的な取組について、5ヵ年計画の2年度目である令和6年度の実績と、現況・課題、今後の方向性を調査。

# 2 進捗状況(令和6年度実績)

#### (1) 数值目標進捗状況

指標8項目のうち、4項目で目標を達成し、2項目で目標に近づき、2項目で計画策 定時の値を下回っている。

No.	担当所属	指標項目	計画策定時 現状値 (令和3年度)	R9 年度目標	R6年度末 実施状況	達成状況
1	家庭・地域学びの課	「おひざで絵本」事業で の絵本配布率	87.7%	92.4%	93.00%	0
2	市立図書館	市立図書館における児 童書の蔵書冊数 (0~12 歳一人当たり)	234,117 冊 (6.09 冊)	243,000 冊 (7.19 冊)	245,464 ⊞	0
3	市立図書館	市立図書館における児 童書の貸出冊数 (0~12 歳一人あたり)	554,233 冊 (14.4 冊)	565,000 冊 (16.7 冊)	586,336 ⊞	0

4	市立図書館 家庭・地域学びの課	図書館分室における児 童書の貸出冊数 (0~12 歳一人あたり)	23,624 冊 (0.61 冊)	24,000 冊 (0.71 冊)	22,940 ⊞	$\triangle$
5	市立図書館	市立図書館おはなし会 参加者数	1,322 人	2,340 人	3444 人	©
6	家庭・地域学びの課	読み聞かせを行う市立 公民館・市交流センタ ー(割合)	18 (62.1%)	29 (100%)	22 (75.9%)	0
7	学校教育課	読書週間・旬間の設定	小学校 96.3% 中学校 100%	小学校 100% 中学校 100%	小学校 96.2% 中学校 100%	Δ
8	学校教育課	「学校図書館図書標準」 達成学校数の割合	小学校 100% 中学校 84%	小学校 100% 中学校 100%	小学校 98.0% 中学校 91.0%	0

(達成状況) ◎…達成、○…近づいている、△…低下している

## (2) 具体的な取組の実施状況

具体的な取組84事業(再掲を除く)のうち、83事業を実施した。

## ○未実施の事業について

・事業番号 48「特別な支援を必要とする子どもが利用しやすい図書の製作に係る基準の 作成及び環境の整備」について、令和6年度は未実施であった。

## 【現状・課題】

支援を必要とする子どものニーズが幅広いため、国や県において、指針を示してもらう 必要がある。

## 【今後の方向性】

他の先進図書館などの情報を収集していく。

※調査結果詳細は、「数値目標進捗状況」「具体的な取組の実施状況」を参照